Соглашение № 1
о передаче муниципальному району «Думиничский район» части полномочий городского поселения «Поселок Думиничи » по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в части укрепления материально-технической базы структурного подразделения  муниципального казенного учреждения культуры  «Думиничский районный Дом культуры» Поселковый  Дом культуры.

п.Думиничи                                                                                               «04» марта 2022 г.
Администрация городского  поселения  «Поселок Думиничи» (именуемая в дальнейшем  администрация поселения) в лице  главы администрации городского поселения Моисеева Геннадия Владимировича, действующего  на основании Устава,  с одной  стороны и администрация муниципального района «Думиничский  район» (далее – администрация района) в лице Главы администрации муниципального района «Думиничский район» Булыгина Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава с другой стороны, руководствуясь п.12 ч.1 ст.14, ч.4 ст.15 Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской думы  городского  поселения «Поселок Думиничи» от «28» июня  2018  № 24 «Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления городского поселения «Поселок Думиничи» и муниципального района «Думиничский район», Решением Городской Думы  городского поселения «Поселок Думиничи» от 10 февраля 2022г. №2, « О передаче части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры», Решением районного Собрания представителей муниципального района «Думиничский район» от 15 февраля 2022 г. № 15 «О принятии осуществления органами местного самоуправления муниципального района «Думиничский район» части отдельного полномочия городского поселения «Поселок Думиничи»,  заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1  Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией городского поселения «Поселок Думиничи» администрации  муниципального района «Думиничский район» осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры», в части укрепления материально-технической базы структурного подразделения  муниципального казенного учреждения культуры  «Думиничский районный Дом культуры» Поселкового  Дома культуры.

2. Права и обязанности сторон

2.1.Администрация городского поселения «Поселок Думиничи»имеет право:
2.1.1. Осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий;
2.1.2. Получать от администрации муниципального района «Думиничский район»  необходимую информацию;
2.2. Администрациягородского поселения «Поселок Думиничи»обязана:
2.2.1. Предоставлять администрации муниципального района   информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения;
2.2.2.Оказывать содействие администрации муниципального района «Думиничский район»   в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.
2.3.Администрация муниципального района «Думиничский район» имеет право:
2.3.1. Своевременно получать от Администрации городского поселения «Поселок Думиничи  сведения и документы, необходимые для исполнения переданных полномочий;
2.4. Администрация муниципального района «Думиничский район» обязана:
2.4.1.Осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные ей администрацией поселения полномочия;
2.4.2. Получать от администрации городского поселения «Поселок Думиничи»  информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

3. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты  опубликования в районной газете «Думиничские вести»,подлежит размещению  на официальном сайте муниципального района «Думиничский район»www.admduminichi.ru, на официальном сайте www.zskaluga.ruи действует до 31.12.2022года.
 3.2.  Если за 30  дней до истечения срока, указанного в пункте 3.1. настоящего Соглашения, стороны не заявят письменно о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно считается перезаключенным на следующий календарный год.
3.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
3.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом соглашении о расторжении настоящего Соглашения.
3.4. В одностороннем порядке в случае:
- изменений действующего законодательства Российской Федерации, Калужской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
3.5. В судебном порядке на основании решения суда.

4. Заключительные положения

4.1. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
4.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются сторонами в письменной форме.
4.3. Изменение норм действующего законодательства по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения. Все необходимые изменения, дополнения должны быть оформлены дополнительным соглашением к настоящему Соглашению.
 4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров, либо в рамках иной  процедуры  досудебного урегулирования споров. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров, споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон.
5. Подписи сторон
	Администрация муниципального района
«Думиничский район»

Место нахождения:249300,
Калужская область, Думиничский
район, п.Думиничи, ул.Ленина,26

Глава администрации

______________С.Г. Булыгин
М.П.

	Администрация городского поселения «Поселок Думиничи»

Место нахождения: 249300, Калужская область, Думиничский район, п.Думиничи, ул. Ленина д.26

Глава администрации

___________________Г. В. Моисеев
М.П.